1

江苏大学化学化工学院文件
化工学院〔2021〕12 号

化学化工学院 2021 年度考核与绩效评价实施办法

根据《江苏大学奖励性绩效工资实施办法（暂行）》（江大校〔2014〕

378 号）、《江苏大学 2020 年教职工年终分类考核评价与分配实施方

案》（江大校〔2020〕240 号）、《关于做好 2021 年教职工年终分类考

核与绩效评价工作的通知》（江大校〔2021〕261 号）、《江苏大学高

质量期刊论文认定办法》（江大校〔2021〕32 号）及相关学术奖励办

法等文件精神，结合化学化工学院发展实际情况，现就做好 2021 年

考核与分配工作制定如下实施办法。

一、关于教职工年度考核

根据学校相关规定，教职工的年度考核由学院负责。专职辅导员

的年度考核由校学工处负责。处级领导干部的年度考核由组织部负责。

不担任处级领导职务的五、六级职员的年度考核由学院负责。

（一）考核内容

根据各级各类人员岗位职责，着重对其德、能、勤、绩、廉等方

面进行全面综合评价，注重对教职工的政治思想素质、敬业精神、全

局观念和团队合作等方面进行考核。加强师德师风考核，并实行一票

否决制。

（二）考核方式

填写教职工年度考核表、本人述职、征询系科意见，学院党委按

各系科比例标准，分类考核，确定考核等级。新进人员在本单位工作

不满半年的，参加年度考核，只写评语，不确定等次。

2

（三）考核等级

年度考核分为优秀、合格、基本合格、不合格四个等级。学院总

优秀比列及名额由学校确定。

1、凡具有下列情况之一的，年度考核不能确定为优秀等级：

（1）病、事假累计超过一个月者；

（2）副高级及以上专业技术职务人员未完成规定的业绩分者；

（3）教授、副教授等没有达到学校规定最低教学要求者；

（4）造成一般教学事故者；

（5）受警告处分者；

（6）受到组织诫勉谈话者。

2、凡具有下列情况之一的，年度考核可确定为基本合格或不合

格等级：

（1）旷工或无正当理由不在岗连续超过 3 天或一年内累计超过

10 天者；

（2）在国内外进修未经批准逾期不归超过 3 个月以上者；

（3）违反教学纪律，造成严重或重大教学事故者；

（4）违反学校规定，科研项目“体外循环”者；

（5）对造成公共财物或他人财物较大损失并造成社会不良影响

负有直接责任者。

（6）受记过处分在处分期内者。

3、凡具有下列情况之一者，年度考核确定为不合格等级：

（1）受到降低岗位等级处分且在处分期内者；

（2）师德师风考核不合格者；

（3） 无正当理由不参加年度考核，且经教育后仍拒绝参加者。

（四）其他

1、派出挂职锻炼、学习培训或执行其他任务的教职工，参加年

度考核，主要根据挂职锻炼、学习培训以及执行其他任务的表现确定

等次。相关情况由其挂职锻炼、学习培训以及执行其他任务的所在单

3

位提供。

2、病假（因公负伤除外）、事假、非单位派出外出学习累计超过

半年的教职工，不参加年度考核。

3、学院将考核“优秀”等级人员名单在本单位公示。公示期限

内如有异议，可向学院反映。考核为“基本合格”和“不合格”等级

人员的绩效工资减发按学校有关规定执行。

二、关于教职工年终绩效评价

（一）基本原则

1、总量控制原则。根据学校文件精神，年度业绩考核中超教学、

科研奖励酬金等纳入奖励性绩效工资,绩效工资总额实行总量控制。

由于学院财力有限，对教学、科研业绩在学校奖励之外，原则上不再

配套奖励。学院根据财力情况对教职工参加学校、学院集体活动、学

科建设与评估、本科教学专业认证、招生、实验室建设、工会活动等

进行补贴奖励，奖励经费来源主要为学院奖福基金或其他学院创收经

费。

2、按岗位核算原则。根据个人岗位业绩要求,进行个人业绩核算，

完成岗位业绩要求且考核合格的发放奖励性绩效工资中的业绩津贴。

年度业绩考核中教学、科研超工作量业绩按照学校统筹奖励的相关政

策原则进行分配。

3、平稳过渡原则。年度业绩考核遵循有利于教职工积极性的发

挥、有利于学院事业可持续性发展的原则，同时总体分配经费平衡的

原则，确保年度业绩考核工作平稳过渡。

（二）教学工作业绩考核

1、按学校文件精神要求，本科教学按师生比 1:16 和实验教学师

生比 1:70 核定本科教学总编制数，以此为依据同步调整教学工作当

量核算编制标准。本科教学工作当量参照《江苏大学本科教学编制计

算办法》、《江苏大学本科教学工作量核算办法》和《江苏大学化学化

工学院教学工作量计算办法》进行核算。留学本科生教学工作量和京

4

江学院教学工作量分别参照海外教育学院和京江学院下达的标准核

算。

2、按学校文件精神，研究生教学编制按师生比 1：24 计算，以

此为依据同步调整研究生教学工作当量核算编制标准。

研究生教学年终考核继续坚持以质量为导向，研究生课程教学总

编制适当压缩，分为校管课程教学和院管课程教学。

校管课程由研究生院组织考核，跟踪课程质量，课程考核分为 A、

B、C 三个档次。计算工作量时根据不同档次引入课程系数。

院管课程的教学由各学院考核，在计算工作量时暂不增加考核系

数。

博士和硕士研究生指导工作量，按导师所指导不同年级研究生的

实际情况进行核定。如果导师指导同一年级的多个研究生，则在同一

年级最多只核定 1 个博士或 1 个硕士研究生的指导工作量（最终核算

标准以当年研究生院核拨为准）。

留学生教学工作量按海外教育学院下达的标准进行核算。

3、教学工作量分为两类

(1) I 类教学工作：本科生、研究生理论课和实验课教学。

(2) II 类教学工作：研究生指导、指导本科生毕业设计(论文)、

课程设计、工厂见习、生产实习等。

4、教学研究项目和成果奖励参照学校文件规定核算。

（三）科研工作业绩考核

1、科研工作量按照《江苏大学 2020 年科研工作量核算办法》、《江

苏大学高质量期刊论文认定办法》（江大校〔2021〕32 号）及校相关

学术奖励办法等文件精神进行核算。

2、根据学校政策，科研项目、项目软件经费和 B 类论文业绩分

仅用于个人岗位基本业绩分计算，超额完成部分不计入超工作量业绩。

（四）其他补贴

学校下达的党政补贴、基层党支部补贴、挂职干部补贴、助理教

5

学制补贴、免考核补贴、引进人才补贴、产假补贴等，以人员为基础

下达的全部核算到个人。其他有关教学、科研、学科、人事、国际化、

以及党政管理等各项补贴或奖励，除明确为个人奖励项目核算到具体

个人外，均统一纳入学院年终综合奖励中统筹，参照《化学化工学院

各类补贴发放实施细则》（化工学院〔2020〕15 号）文件精神执行。

（五）各类各级岗位业绩分要求

根据学校最新的相关政策，各类各级人员需完成所聘任岗位规定

的业绩分要求见表 1，考核合格后发放奖励性绩效工资中的业绩津贴。

表 1：各类各级岗位业绩分要求

岗位

教学岗 教学科研岗 科研岗

最低

本科

教学

学时

要求

总分

最低

本科

教学

学时

最低科

研要求

业绩分

要求

总分

最低科

研要求

业绩分

要求

总分

教授二级 128 3000 16 700 3000 2400 3000

教授三级 128 2300 32 700 2300 1840 2300

教授四级 128 1800 32 700 1800 1440 1800

副教授五级 128 1500 64 400 1500 1200 1500

副教授六级 128 1300 64 400 1300 1040 1300

副教授七级 128 1200 64 400 1200 960 1200

讲师八级 128 1100 64 300 1100 880 1100

讲师九级 128 1050 64 300 1050 840 1050

讲师十级 128 1000 64 300 1000 800 1000

助教十一级

950

 950 760 950

助教十二级

850

 850 680 850

注：1、担任党政管理职务并选择教学或教学科研岗的教授、副教授，授

课总学时不少于相应专任教师授课总学时最低标准的 1/2。

6

2、最低工作量定额考核标准可打通使用，按 80%互相折算，当年最低工

作量无法完成的，年底岗位绩效 30%部分不再发放。

3、当年最低工作量完成，总要求业绩分完成不足的，年底岗位绩效 30%

部分按总要求业绩分不足部分降比例发放。

（六）年终结算

1、年终业绩结算时，根据教学工作量、科研工作量及其他工作

量等按所聘任岗位进行统一核算分配。

2、鼓励以团队方式进行考核，以团队方式考核的明确团队在编

人员，由团队负责人及团队成员签名的申请书报请学院同意后执行。

3、院内教学、科研等各条线按学校工作进度要求分别与校各相

关职能管理部门核对、核算各条线明细及总工作量,并将教学、科研

等明细工作量与教师个人见面核对。各条线经核对后的明细及总工作

量及各种专项及时汇总于学院办公室，其中教学研究项目工作量、科

研项目工作量要单列（不计入超工作量）。

4、学院年终考核与分配方案经学院党政联席会讨论通过后进行

公示，如公示期间有异议的根据情况及时进行解释或处理，公示结束

后无异议及时上报学校审批。

本办法由学院党政联席会议负责解释。

                                    化学化工学院

                                  2021 年 12月 22 日